
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare strada Poșta Veche, Municipiul Botoşani“ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

           analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții: „Reabilitare și modernizare strada Poșta Veche, 

Municipiul Botoşani“          

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii,  referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (4) lit. d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. (b), alin. 4 lit. (d), alin. 7 lit. (a) și lit. (k), alin. 

10 lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României, partea I, nr. 0555 din 03 iulie 2019, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. e) și art. 240 alin. 2 din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

„Reabilitare și modernizare strada Poșta Veche, Municipiul Botoşani“, prevăzuţi în anexa nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă devizul General actualizat, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și 

modernizare strada Poșta Veche, Municipiul Botoşani“, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Investiții și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

               

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 

Botoșani, 17.08.2023 

Nr. 368 

 



         Anexa 1 la H.C.L. nr. 368 din 17.08.2023 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 

 

 

   Anexa 2.2 c 
   la normele metodologice     

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții         
Denumirea obiectivului de investiții: 

 „REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA POȘTA VECHE,  MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Faza  Executie  

Beneficiar (UAT) MUNICIPIUL BOTOSANI 

Amplasament: Str. Poșta Veche,mun. Botoșani, jud. Botoșani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 894.301,90 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 752.479,59 

Curs BNR lei/euro  din data 09.05.2023 4.9202 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv 

TVA) 

874.308,88 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI (lei 

inclusiv TVA) 
19.993,02 

        
DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM 

ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR -  „REABILITARE SI MODERNIZARE STRADA 

POȘTA VECHE, MUNICIPIUL BOTOSANI” 

Indicatori tehnici specifici categoriei de 

investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din 

O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel 

Saligny" 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 233,50                   48.624,66  

Lungime drum - strat fundație m. 233,50 162.331,89  

Lungime drum - strat de bază m. ……….                ……..  

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 233,50 144.965,50  

Lățime parte carosabilă (lățime echivalentă) m. 4,50 ………    

Șanțuri/rigole m. …… ………    

Trotuare m. 233,50 96.081,58  

Lucrări de consolidare m. ……. ……… 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. …….. .………    

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 

(număr/lungime totală) 
buc./m. …… ……..    

Alte capacități (Ridicare la cota rasuflatori de 

gaz, siguranta circulatiei, canalizare pluviala, 

aducerea la cota a caminelor existente)  

m. ……… 280.518,51  

            
Standard de cost aprobat prin OMDLPA 

nr.1321/20.09.2021   (euro fără TVA)  
 km 

                         

330.000,00  

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul 

de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
                          

260.338,44          
 

 

 

 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura ………….     



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________

      

 

         ANEXA NR. 2 

    la H.C.L. nr. 368 din 17.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 
Devizul General 

 actualizat, aferent obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare strada Poșta Veche, 

Municipiul Botoşani“ 
 

 

 

 

 

 

 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Monica Delia Adăscăliței   Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

   

 

 

 






	368 hcl ACTUALIZARE indicatori Posta Veche.docx
	368 anexa 1 indicatori Posta Veche dupa executie.docx
	368 Anexa 2.pdf



